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لاکچری در 
شمال تهران!

18
هزار تومان

حمیده امینی‌فرد 
روزنامه نگار

گزارش

فرقی نمی‌کند کله سحر آمده باشی 
یا پاسی از نیمه شب... کافی است 
با یک چراغ بالا، مرد معروف کوچه 
هشتی‌ها را از خواب بیدار کنی...به 

ته کوچه نرسیده، خودش را با یک 
کت قدیمی تابلو شده می‌رساند 
به هرکسی که پول بیشتر دهد... 
راسته این خیابان، سالهاست که 
به نام »اوس جعفر« زده شده... 
همان مرد بلند قد چهار شانه‌ای 
که چندین سال قبل از یکی از 
روستاهای جنوب برای کارآمده 
بود تهران! از همان زمان 5- 6 بار 
شغلش را عوض کرد تا بالاخره 
نصیبش همین راسته‌ای شد که 

عبوری‌هایش  برای  پارک  جای 
حکم طا دارد! داستان صاحب 
راسته شدنش هم کم عجیب و 
غریب نیست. یک روز که نا امید 
از کار پیدا کردن، داخل پیکان 
نارنجی‌اش خوابیده بود، با تلنگری 
از خواب می‌پرد.  از روی شیشه 
یک نفر که برای عیادت بیمارش 
به بیمارستان آمده با التماس از 
»اوس جعفر« می‌خواهد که جای 
پارکش را به او بدهد. »اوس جعفر« 

عجز و لابه مرد را که می‌بیند، 
دلش طاقت نمی‌آورد، خودرواش را 
بیرون می‌کشد و بعد که مرد آمد، 
همین که یک 2 هزاری‌تر و تمیز 
روی داشبورد گذاشت، می‌فهمد 
که روزی‌اش را باید در همین جای 
دو متری پیدا کند. از آن روز به بعد 
کارش می‌شود همین... می‌بیند 
یک نفر سرگردان به دنبال جای 
با معنا  پارک می‌گردد، نگاهی 
می‌کند و بعد که دید طرف بدجور 

روایتی از پشت صحنه جای پارک در تهران؛ معضلی که ترافیک و آلودگی می‌آفریند

خ پارک‌های حاشیه‌ای بازدارنده نیست!انحصارگران جای پارک! نر

دلالی خانوادگی برای جای پارک در تهران

خیابان فروشی متری چند؟

درباره کمبود جای پارک در تهران بحث‌های 
ح است. از یک طرف آمار  متناقضی مطر
کمبود یک میلیون و 500 هزار جای پارک مطرح 
می‌شود و از سویی دیگر برخی از کمبود 500 
هزار واحد پارکینگ خبر می‌دهند! مسأله اما 
این است که این روزها شهروندان از نبود جای 
پارک به ستوه آمده‌اند. آنهایی که اساساً به 
شهر انسان محور اعتقاد دارند با دفاع از اینکه 
نباید رویکردها را به سمت تأمین جای پارک 
برد، از توسعه حمل و نقل عمومی استقبال 
می‌کنند، اما اساساً مسأله جای پارک در تهران 
به انحصارگرایی عده زیادی بر می‌گردد که خود 
را وارث جای پارک می‌دانند! منازل مسکونی، 
مغازه‌ها و شرکت‌ها و اداره‌ها درحالی با زنجیر 
و یا گذاشتن مانع، دسترسی به جای پارک را 
محدود کرده‌اند که خودشان باید در جایگاه 
متهم، تأمین کننده پارکینگ می‌بودند و نه 
محدود کننده جای پارک! این درحالی است 
که طرح کسب درآمد از کسبه‌ای که خیابان را 
به نام خودشان سند زده‌اند، راه به جایی نبرده 
و آنها همچنان طلبکاران حاشیه معابر هستند! 
برخی آمارها پیدا کردن یک جای پارک در 
تهران را حدوداً 15 دقیقه اعلام می‌کند، اما در 
شهری که روزانه 20 میلیون تردد انجام می‌شود، 
نمی‌توان به این دقیقه‌ها دلخوش کرد و شاید 
تا یک ساعت هم طول بکشد! رئیس کمیسیون 
حمل و نقل شورای شهر تهران البته آب پاکی را 
روی دست کسانی می‌ریزد که از ساخت پارکینگ 
در تهران استقبال می‌کنند. او به »ایران« 
می‌گوید: »قرار نیست با پارک حاشیه‌ای، نیاز 
مردم به پارکینگ را رفع کنیم. پارک حاشیه‌ای 
یک خدمت اضطراری برای مکان‌هایی است که 
انسداد ترافیکی ایجاد می‌شود، تقاضا بالاست 
و محدودیت پارکینگ استاندارد وجود دارد. 
بنابراین پارک حاشیه‌ای راه حل نیست. یک 
اقدام مسکن برای توقف‌های کوتاه مدت است.
سید جعفر تشکری هاشمی اعتقاد دارد که مراکز و 
ساختمان‌ها حتی از نوع مسکونی خودشان باید 

نیازشان به پارکینگ را رفع کنند و اینکه در دوره‌ای 
این موضوع جدی گرفته نشده و این تفکر که با 
جریمه کسری پارکینگ را حل می‌کنیم، حالا 
کسری قابل توجه در تهران ایجاد کرده است. 
او می‌گوید: »اگر نگاه‌مان این باشد که به ازای 
هر خودرو یک پارکینگ داشته باشیم، به نتیجه 
نمی‌رسیم. اصاً منطقی نیست. تفکر خودرو 
محوری در دنیا مطرود است. رویکرد اول باید 
سمت توسعه حمل و نقل عمومی باشد، نه اینکه 
محل تردد در خیابان به محل توقف خودروها 
تبدیل شود. در این‌صورت هرچقدر پارکینگ 
ایجاد کنید، فقط مسأله ایجاد کرده‌اید. نگاه 
ما باید گسترش خدمات الکترونیک و کاهش 
مراجعه حضوری باشد و البته نکته مهم‌تر، ارائه 
سرویس و خدمات در پیرامون ایستگاه‌های 
مترو و اتوبوس است، یعنی ما به جای اینکه 
بیمارستان‌ها را به شبکه مترو وصل کنیم باید 
بیمارستان را در جایی بسازیم که حمل و نقل 
عمومی وجود دارد. البته توسعه حمل و نقل 
عمومی در 4 سال گذشته با فراز و نشیب‌های 
متعددی همراه بوده است که نه تنها توسعه 
نیافته که حتی فرسوده‌ها هم از چرخه خارج 
شدند. »علتی که باعث شده حمل و نقل 

عمومی در تهران بقدر کفایت نباشد«.

در تهران به‌ازای هر ۲ نفر یک خودرو وجود 
دارد

حالا به همه اینها اضافه کنید آخرین گفته‌های 
رئیس مرکز کنترل ترافیک پلیس راهور فراجا 
در شهر تهران را که می‌گوید: به‌ازای هر دو نفر 

یک خودرو وجود دارد.
سرهنگ احمد شیرانی در مورد معضلات پارک 
حاشیه‌ای خودرو بیان می‌کند: مشکل پارک 
خودروها مشکل تمام کلانشهرها است و هر 
کشور راهکارهایی را برای رفع چالش‌های 
ناشی از این موضوع پیش‌بینی کرده است. 
بر اساس محاسبات به طور میانگین زمان 
توقف هر خودرو در طول سال ۸۳۶۰ ساعت 

است و با توجه‌ به اینکه زمان توقف خودروها 
بیشتر از زمان حرکت آنها است مکان مورد 
نیاز برای پارک خودروها بسیار حائز اهمیت 
است. جمعیت شهر تهران ۹ میلیون نفر است 
که عاوه بر این تعداد روزانه ۳ میلیون نفر 
جمعیت شناور نیز از شهرهای دیگر به شهر 
تهران تردد دارند. در شهر تهران به‌ازای هر ۲ نفر 
یک خودرو وجود دارد. باتوجه‌ به تک‌سرنشین 
بودن خودروها در تهران و اینکه هر خودرو به 
مساحتی حدود ۱۴ متر برای توقف نیاز دارد 
درصورتی‌که هر اتوبوس با وجود جابه‌جایی 
۴۰ مسافر به ۲۳ متر مکان برای توقف نیاز 
دارد اهمیت استفاده از حمل‌ونقل عمومی بر 
هیچ‌کس پوشیده نیست و مهم‌ترین راهکار 
برای رفع مشکل نبود پارکینگ خودرو، توسعه 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی است. 
در برنامه توسعه شهر تهران پیش‌بینی شده 
است که گرایش به استفاده از حمل‌ونقل 
عمومی بایستی به ۷۰ درصد برسد که در 
حال حاضر این اقبال ۳۰ تا ۴۰ درصد است و 
تا تحقق این مهم فاصله زیادی وجود دارد. 

متأسفانه در ۴ تا ۵ سال اخیر 
تعداد اتوبوس‌های شهر 

تهران نسبت به گذشته 
به یک‌سوم کاهش‌یافته 
و در حال حاضر ۸۰ درصد 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

فرسوده است.

شهرداری تهران، حالا با طرح جدید پارک‌های 
حاشیه‌ای می‌خواهد، بار سنگین نبود جای پارک 
را به حاشیه‌های خیابان بیاورد. اما  پارک‌های 
حاشیه‌ای موجود پاسخگوی چند درصد نیاز 
شهروندان است؟ استانداردها می‌گوید در تهران 
در ازای هر کیلومتر مربع فضای شهری باید 10 
مجتمع پارکینگی داشته باشیم که هر مجتمع 
باید 300 واحد را پوشش دهد. آنچه این روزها در 
تهران اجرا می‌شود، 3 مجتمع است و این یعنی 
ما در هر کیلومتر 7 مجتمع کم داریم که می‌شود 
کمبود یک میلیون و 500 هزار واحد پارکینگ در 
تهران! اغلب پارکینگ‌ها در تهران متعلق به بخش 
خصوصی است و تعدادی هم در دست شهرداری که 
البته این تعداد پارکینگ با احتساب مال‌ها و مراکز 
تجاری است. آقا میری، عضو شورای شهر تهران به 
»ایران« می‌گوید که وقتی پارکینگ محدود است، 
سرریز خودروها به پارک‌های حاشیه‌ای می‌ریزد. 
اگر قبل از ساعت 9 و به نوعی ساعات غیر پیک 
باشد جای پارک پیدا می‌شود، اما از ساعت 9 
صبح به بعد معمولاً در نقاط حساس و مرکزی 
شهر جای پارک‌ها خیلی زود اشغال می‌شود. 
نرخ پارک‌های حاشیه‌ای به نسبت پایین است 
و همین نرخ پایین مردم را تشویق می‌کند تا از 
خودروی شخصی استفاده کنند. شما اگر نرخ پارک 
حاشیه‌ای را در نظر بگیرید بازهم برای رانندگان 
به صرفه‌تر است که خودروی شخصی بیاورند. 
بنابراین باید هزینه پارک حاشیه‌ای بالا برود تا 
ارزش استفاده از خودروی شخصی کاهش یابد. 
اساساً این پارک‌ها برای خودروهای گذری است 
نه اینکه شما 7 ساعت در یک روز یک جای پارک 
را اشغال کنید. برنامه شهرداری این است که از این 
طریق درآمدزایی کند. خب در گذشته پارکومتر بود 

اما الان اپلیکیشن ساخته‌اند.«
 طرح پارکومتر هم البته در زمان خود با حرف 
و حدیث‌های زیادی مواجه شد. خرابی روزانه 
آنها یکی از معضلاتی بود که شهروندان هر روز 
با آن دست به گریبان بودند. خیلی‌ها پارک‌های 
حاشیه‌ای را در ادامه همان طرح شکست خورده 
پارکومتر می‌دانند که نتوانست معضل جای پارک 
در تهران را حل کند، چراکه اساساً مشکل در 
حاشیه خیابان‌های تهران نیست! آقا میری به 
تعداد بالای خودروهای تهران که گفته می‌شود 
8 برابر ظرفیت معابر تهران است اشاره کرده و 
می‌گوید: »حتی اگر ظرفیت را زیاد کنیم هم باز 
نمی‌توانیم جوابگوی این تعداد خودرو در شهر 
باشیم. در دنیا هم استفاده از خودروی شخصی 
هزینه زاست و اولویت با حمل و نقل عمومی 

» . ست ا
اما آیا در تهران با نسبت غیر مساوی 65 به 35 در 
استفاده از خودروی شخصی می‌توان انتظار داشت 

که این اتفاق رخ دهد؟ این عضو شورا می‌گوید: 
»وقتی سیکل سهم حمل و نقل عمومی کامل 
نیست، نمی‌توانیم فشار مضاعفی به شهروندان 
برای استفاده از آن وارد کنیم. چراکه ظرفیت 
حمل و نقل عمومی درتهران به سطح استاندارد 
نرسیده است. زمانی می‌توان جای پارک را گران 
کرد که در ازای آن میزان دسترسی را هم افزایش 
داده باشیم. مشکل این است که برخی مراکز مثل 
بیمارستان‌ها، پارکینگ تأمین نکرده‌اند، مثل 
ساختمان جدید بیمارستان شهدای تجریش که 
جای پارک ندارد و کسی هم نمی‌تواند آن را ملزم 
کند، چون اساساً قرار نیست فروخته شود که 

پایان کار بخواهد!«
 حدوداً 7 سال پیش بحث اتصال شبکه مترو 
به بیمارستان‌های جنرال همچون شریعتی، امام 
خمینی، سینا و شهدای تجریش مطرح بود، حتی 
قرار بود چند واگن انتقال بیمار هم برای اورژانس 
در نظر گرفته شود، اما عملاً این طرح به جایی که 
باید نرسید. مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره‌‌برداری متروی تهران و حومه هم در این باره 
با بیان اینکه زمانی قرار بود در شمال میدان قدس 
یک شبکه ارتباطی با بیمارستان شهدای تجریش 
ایجاد شود به »ایران« می‌گوید: »تا آنجاکه می‌دانم 

این طرح ابتر ماند و به نتیجه نرسید.«
آقا میری معتقد است که یکی از مشکلات اساسی 
به ساختمان‌هایی بر می‌گردد که پایان کار ندارند! 
و براین اساس خودشان را ملزم به تأمین جای پارک 
نکرده اند! اما چرا بخش خصوصی بیش از این 
تعداد به مسأله ساخت پارکینگ در تهران ورود 
نمی‌کند؟ آقا میری می‌گوید که برنامه افزایش 
پارکینگ عمومی در تهران وجود دارد، رسالت 
شهرداری هم اقتضا می‌کند که پارکینگ تأمین 
شود، اما بخش خصوصی از این موضوع استقبال 

زیادی نمی‌کند! شاید برایش به صرفه 
نیست که دراین حوزه ورود 

خ  کند، چراکه هم‌اکنون نر
زمین در تهران بسیار گران 
شده و ساخت پارکینگ 
هم به تناسب گران تمام 

. د می‌شو

درمانده شده، علامت می‌دهد که 
بیا جای پارک من برای تو! آن وقتها 
کار به قول خودش ارباب رجوع را با 
یکی- دو هزار تومن راه می‌انداخت، 
اما حالا کمتر از یک تراول 50 هزار 
تومنی راضی‌اش نمی‌کند. نه اینکه 
چشم تنگ باشد یا نخواهد به 
کسی رحم کند که می‌گوید زورش 
به تورم این روزها نمی‌رسد! بالاخره 
او هم چند سر عائله دارد و حساب و 
کتاب اجاره و جهیزیه و رفت و روب 
و عمل‌های زیبایی دخترهایش 
اجازه نمی‌دهد که به کمتر از این 
رقم‌ها رضایت دهد! ماجرای»اوس 
جعفر« البته به همین یک کوچه 
بازار  حالا  او  نمی‌شود...  ختم 
کسب و کار خودش را حسابی رونق 
داده، آنقدرها که برای اقوام دور 
و نزدیک هم »جای پارک« تدارک 
دیده است... مثاً جلوی گاراژی 
که می‌خوابد را به پسرعمویش 
سپرده، چند کوچه پایین‌تر، دست 
برادرش را در یک ساختمان درحال 
ساخت بند کرده و هر کدام‌شان 
هم یک خودرو در همان نزدیکی 
پارک کرده‌اند که جای پارکش را 
اجاره می‌دهند. برعکس خیلی از 
کسب و کارها که کرونا حسابی دمار 
از روزگارشان درآورده، کار اوس جعفر 
و فامیل نه تنها نخوابیده که بهتر از 
قبل هم شده است...خرجی ندارد 
که هیچ!... می‌ماند حواس جمع 
بودن که مبادا مشتری بد قلقی کند 
و جای پارکشان را به پلیس لو بدهد. 
اگرچه ترفند راضی کردن مشتری‌ها 
هم چندان سخت نیست. مشتری 
صدایش را که بالا برد یا شروع کرد 
به غر زدن و گلایه و شکایت کردن... 
یک نفر از خودی‌ها از کنارش رد 
می‌شود و می‌گوید:»حواست باشد 
ماشینت را هرکجا گذاشتی خط 
می‌اندازند با اینها گلاویز نشو!« 
همین یک جمله باعث می‌شود 
تا مشتری از ترس پنچری و خط 
افتادن خودرو، چندین کیلومتر 
پارک  آن طرف‌تر به‌دنبال جای 
برود! بسته به نوع خیابان و حتی 
کوچه، اینکه نزدیک به بیمارستان 
باشد یا دادگاه و اداره‌های معروف 
و حتی کلاس زبان‌های پرمشتری، 
می‌شود!  پایین  و  بالا  خ‌ها  نر
ز  ا ن  بشا حسا ی‌ها  مشتر برخی 
دیگران جداست؛ جزو دائمی‌ها 
هستند. مثاً برای 3 ساعت پارک 

کردن با 20 هزار تومان کارشان 
راه می‌افتد، اما غریبه‌ترها باید 
ساعتی 15 هزار تومان بدهند! »اوس 
جعفر« نمی‌گوید ماهیانه چقدر 
درآمد دارد، چون به قول خودش 
جمعه‌ها و روزهای تعطیل که روز 
سوخته حساب می‌شود و وقتی 
آفتاب غروب کند! نمی‌شود روی 
مشتری‌های سرسخت حساب باز 
کرد، پس برایشان همان یک صبح 
و ظهر می‌ماند و قبل از تعطیلی 
اداره‌ها و شرکت‌ها! تازه بعضی 
مشتری‌ها هم کلک می‌زنند و آنقدر 
معامله را کش می‌دهند تا یکدفعه 
گازش را می‌گیرند و می‌روند! »اوس 
جعفر« می‌گوید که بعضی‌ها فکر 
ن  میلیو  3 0 -2 0 ماهی  می‌کنند 
تومان به جیب می‌زنیم، »نه از 
این خبرها نیست بابا جان! پول 
که پارو نمی‌کنیم...« اوس جعفر 
کارش فقط این نیست. یک گاراژ 
نیمه تعطیل همان طرف‌هاست که 
شب‌ها می‌خوابد و صبح زود که نه! 
همان حوالی ساعت 9 صبح می‌رود 
سراغ ماشینش! می گوید آن وقت 
روز، مشتری‌ها دست و دلبازترند! 
اما دلش به این کار رضا نیست، 
نه اینکه درآمدش بد باشد، نه!! 
از اینکه از بیچارگی مردم پول در 

بیاورد، حالش خوش نیست.

پارکینگ‌های اجاره‌ای
 ماجرای کمبود جای پارک در تهران 
البته فقط به کوچه پس‌کوچه‌های 
نمی‌شود.  ختم  تهران  معروف 
ساختمان‌های نیمه ساز و پارکینگ 
شرکت‌ها و خانه‌ها هم حالا جزئی 
از این زنجیره طولانی شده‌اند. یکی 
از اهالی خیابان کارگر می‌گوید که 
پارکینگ خانه‌اش را از ساعت 8 
صبح که سرکار می‌رود تا 5 بعدازظهر 
مشتری‌های  به  بر‌می‌گردد  که 
کلینیک نزدیک خانه‌اش اجاره 
می‌دهد. البته مشتری او نه بیمار 
درمانی  پرسنل‌های  از  یکی  که 
که  می‌شود  ب  محسو کلینیک 
ماهیانه یک واحد پارکینگ را 300 
هزار تومان رهن کرده است و خب 
یک  برای صاحبخانه و مشتری 
معامله برد-برد محسوب می‌شود....
خیلی از شهروندان البته دل خوشی 
از پارکینگ‌های شهری ندارند. فرقی 
نمی‌کند طبقاتی باشد یا برای یک 
پاساژ معروف! شما وارد نشده، 

بخواهید خارج شوید حداقل 10 
هزار تومان پیاده‌اید. این را خانم 
امیری می‌گوید که برای حدوداً 
یک ساعت توقف در پارکینگ یکی 
از مراکز لاکچری خرید در خیابان 
اندرزگو، 18 هزار تومان پرداخته 
است. آقای موحدی هم به خاطر 
خرید کمتر از 300 هزار تومان از یکی 
از فروشگاه‌های زنجیره‌ای به اجبار 
10 هزار تومان واریز کرده است. 
خانم خانی که هفته‌ای 3 بار برای 
مراجعه به کلینیکی درخیابان قلهک 
مراجعه می‌کند هم می‌گوید که در 
این منطقه حتی ساعت 5 بعدازظهر 
هم جای پارک پیدا نمی‌کنید و 
برای حدوداً  به ناچار  بار  هر 
2 ساعت و نیم، 28 هزار تومان 
می‌پردازد که در مقایسه با جریمه 
30 تا 80 هزار تومانی بازهم برایش 
به صرفه‌تر است. موضوع نبود 
جای پارک البته منطقه به منطقه 
فرق می‌کند. مال‌ها و مراکز خرید 
اگرچه متعهد به ساخت پارکینگ 
شده‌اند اما قیمت تمام شده هر 
ساعت پارکینگ به قدری گران 
تمام می‌شود که معمولاً شهروندان 
ترجیح می‌دهند خودشان جای 
پارک پیدا کنند و البته بدتر از تفریح 
و  بیمارستان‌ها  این  و سرگرمی، 
کلینیک‌ها هستند که شهروندان 
به چالش  را در مواقع اضطرار 
می‌کشند؛ آن‌هم بیمارستان‌هایی 
که خودشان را ملزم به دریافت 
پایان‌کار نمی‌دانند و به همین علت 
هم پارکینگی درکار نیست! معضلی 
که بیمارها و همراهان‌شان را بارها 
در شرایط سخت قرار داده و از طرفی 
پای دلال‌های جای پارک را هم به 
میدان اخاذی از شهروندان بیچاره 
باز کرده است! مدیران شهری در 
هر دوره‌ای البته تفسیر جدیدی 
از جای پارک ارائه می‌دهند. آنها 
می‌گویند که هرچقدر جای پارک 
در تهران اضافه کنیم، یعنی فضا را 
برای استفاده از خودروی شخصی 

بیشتر باز کرده ایم. 
در آن طرف، اما مخالفان می‌گویند 
به  را  اصالت  نید  می‌توا زمانی 
شهروندان بدهید که اساساً اصالت 
را از خودروها بگیرید! آیا این اتفاق 
در کلانشهر 10 میلیونی تهران که 
روزانه حدوداً 5 میلیون خودرو و 4 
میلیون موتورسیکلت در تردد است، 

رخ داده است؟!

کمبود جای پارک 
در تهران باعث 

شده است تا شبکه 
دلالی جای پارک 
در اطراف مراکز 

پرتردد ایجاد شود 
که این معضل 

ناشی از بی‌تدبیری 
مدیریت شهری 

است

 پول بده
جای پارک بگیر
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